QVOD

Quod ea autem ieunia, quae obiter hic nunc attigimus, aliquando non fuerint libera, sed absolute precepta, id apud eos, qui in veterum monumentis mediocriter versati sunt, quaestione non habet; attamen quod hoc tempore non defint, qui de ieuniorum multitudine conquerantur; alij, qui omnia ieunia indiscriminatim Christiano homini libera relinqui volunt, placet hoc loco pauca quedam ex veteribus Canonibus & Scriptoribus repetere, quae ieunia illa, quae paulo ante hac hominum memoria libera esse diximus, olim obligatoria, magnaque severitate precepta fuisse clare ostendant. Nam si aliud nihil, minimum discessus hinc, quantum a primo illo primorum Christianorum fervore, mortificationisque studio paulatim recessum sit.

De ieunio itaque profabbbati & feriae quartae octauus supra sexagesimum Apostolorum Canon ita loquitur; Si quis Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus, aut Lector, aut Cantor quartam feriam, aut paraseuen non ieunauerit, deponitor; praterquam si imbecillitate corporis impeditur: Si laicus sit, communione priuator. En grauissima pena Apostolorum etate in eos constituta, qui profabbbati & feriae quartae ieunium citra causam violassent. Neque enim ob rem leuem, aut Clericus exauktorari, aut laicus communione priuari solet, sed ob peccatum longe grauissimum.

Hic quoque pertinet illud Clementis principum Apostolorum discipuli: In quarta feria & paraseue nobis ieunium indixit (Petrus); in illa ob prodictionem, in hac ob passionem. Iussit & in ipso quoque sabbato ieunare. Et illud Innocentij primi: si sexta feria propter Domini passionem ieunamus, sabbatum pratermittere non debemus, quod inter tristitiam & luctitiam temporis illius videtur inclusum: Nam constat Apostolos biduo illo, & in morore fuisse, & propter metum Iudeorum se occuluisse. Utique non dubium est, instantem eos biduo memorato ieunasse, ut traditio Ecclesia habeat, isto biduo Sacraenta non celebrari. Et illud Epiphanij:

COMMUNIONES ordinatae sunt fieri ab Apostolis quarta & profabbbato & dominico. Quarta vero & profabbbato ieunium statutum est usque ad horam nonam. Et paucis interpositis subdit: Apostoli statuerunt ut in his diebus ieunia fierent, ita ut implatur dictum hoc; CUM ablatus ab ipsis fuerit sponsus, tunc ieunabunt in illis

In iusta hoc tempore querela de ieuniorum multitudine.

Ieiunium profabbbati & feriae quartae tempore Apostolorum sub anachemate indictum.

Lib. 5. cap. 16.
Apost. const.
D. Petrus ieunium sabbati, p. sabbati & feriae quartae indixit.
Epist. 1. ad Dec. cap. 4.
Cur Ecclesia sacro paraseue die & sabbato proximo, Sacra menta non celebret.
In doctrina comp. de fide Ca tho.

Matth. 9.
Marc. 2.
Luc. 5.

Hō. 10. in Leui.

Lib. de Hæret.

d. 3. de concie-
iunia.Cur feria quarta
& sexta ieunian-
dum.Epist. ad Casula-
num.Lib. 6. cap. vlt.
etym.
Quid statio pro-
pri.

Luc. 18.

Lib. offic. ca. 42.

De cle. inst. c. 23.

Ad ca. 14. Marc.

Lib. 11. cap. 17.

illis diebus. Et illud Origenis; Habemus Quadragesimæ dies con-
secratos ieuniis. Habemus quartam & sextam septimæ dies, qui-
bus solenniter ieunamus. Et illud Damasceni: Aërius nulli Arria-
norum secundus, adiecit quædam de suo; negat enim quicquam
offerendum esse pro mortuis. Ieiunium feria quarta & sexta, &
& quadraginta diebus seruari, & pascha celebrari prohibet; statu
hæc dñat omnia. Et illud Apolonij: Ieiunia legitima, id est, quar-
ta & sexta feria non sunt soluenda, nisi grandis aliqua necessitas
fuerit; quia feria quarta Iudas de traditione Domini cogitauit, &
sexta feria crucifixus est Saluator. Videbitur ergo, qui in his dic-
ibus sine aliqua necessitate soluerit statuta ieiunia, vel cum tra-
dente tradere Saluatorem, vel cum crucifigente crucifigere. En-
omnes isti idem statuant de ieunio sabbati, prosabbati, & feria
quarta, quod de ieunio Quadragesimæ; hoc autem strictè obli-
gauit semper.

PERTINET huc quoque illud Augustini: Cur sexta & quar-
ta maximè ieunet Ecclesia, illa ratio reddi videtur, quod con-
siderato Euangeliō ipsa quarta sabbati, consilium reperiuntur ad
occidendum Dominum fecisse Iudæi. Intermisso autem uno die
traditus est nocte, quæ iam ad sextam sabbati, qui dies passionis
eius manifestus est, pertinebat. Et illud Isidori:

STATIO est obseruatio statutorum dierum vel temporum;
Dierum, ut feriæ quartæ & sextæ ieunium ex veteri lege præce-
ptum, de qua statione in Euangeliō dixit ille: *Ieiuno bis in sabbato,*
hoc est, quarta & sexta sabbati. Et alio rursum loco idem: Præter
hæc autem legitima ieuniiorum tempora omni sexta feria pro-
pter passionem Domini à quibusdam ieunatur. Sed & sabbati
dies à plerisque propter quod in eo C H R I S T V S iacuit in sepul-
chro, ieunio consecratus habetur; ne scilicet Iudæis exultando
præbeatur, quod C H R I S T V S sustulit moriendo. Hæc ritio-
gia est planior: Neque enim ideo ieunamus feria quarta & sexta,
quod Iudæi illos dies ieunio consecratos haberent, sed quod
C H R I S T V S altero venditus, altero cruci affixus, altero rursum
sepultus esset. Eadē ad verbum repetit Rabanus. Et illud Theo-
phylacti:

FERIA quarta conciliū conuenit, propterea nos ieunamus
quartis feriis. Et illud tandem historiæ tripartita: Perdurabat
Theodo-

Theodosius in frigore & similiter in æstu, plerunque ieunabat & maximè quarta & sexta feriis. En quanta de ieuniis sabbati, profabbi, & diei Mercurij testimonia, quæ omnia, Ecclesiae pasto-ribus connuentibus, vitiisque & carnis illecebris paulatim cre- scentibus, iam olim usque adeò sunt laxata & eneruata, ut ex tri- bus ieuniij partibus solam à carnibus abstinentiam reliquam ha- beamus; quamuis ne hanc quidem satis integrè. Paucæ enim pro- vincia reperiuntur, quæ die Mercurij à carnibus abstineant, imò non desunt, quæ sabbato quoque carnes manducent, et si id ex se- dis Apostolicæ gratia & condonatione magis, quam ex lege.

ERAT priscis temporibus feria secunda in ieuniis quoque, verum id non apud omnes promiscue; sed apud monasticen profesos, publicæque pœnitentiæ mancipatos præcipue. Presbyter, habet Gangrensis Synodi decretum, si fornicationem fecerit, vs- que ad expletionem septimi anni omni quidem tempore (excep- tis paschalibus diebus) tres legitimas ferias in unaquaq; hebdo- mada in pane & aqua ieunet; expleto septimi anni curriculo, si fratres, apud quos pœnituerit, eius congruam pœnitentiam lau- dauerint, Episcopus in pristinum honorem, iuxta beati Calixti auctoritatem, eum reuocare poterit. Sanè sciendum est, quod se- cundum feriam, vnum psalterium canendo, aut vnum denarium pauperibus dando, si opus fuerit, redimere poterit. Simile ieu- niuum Ioannes, eius nominis octauus, iniuxit illis, qui excommuni- cati sacrum ministerium contingere ausi fuerant. Sanctio illius, titante Gratiano, ita habet:

D E illis presbyteris, qui tempore sanctissimi prædecessoris nostri Domini Papæ Nicolai excommunicati, sacrum ministe- rium contingere præsumperunt, ipsi in se damnationis (sicut Ca- nones statuerunt) sententiam intulerunt: tamen quia miseratione Apostolica veniam soleret præstare correctis, ob multitudinem mi- sericordie illius, hanc indulgentiam exhibemus, vt sancta com- munione saginati, studeant tribus annis continuis per hebdoma- dam omni tempore secunda & quaæta & sexta feria à vino & car- ne penitus ieunare, & ultra lugenda nequaquam committere. Quod autem veteres Monachi feriam secundam in ieuniis ha- buerint, id ex Turonensi Synodo audiuiimus antè, idem ex eadem paulo post denuo audituri.

Theod. Imp. ie-
junat feria quar-
ta & sexta, per-
duratque in fri-
gore & æstu.

d. 82. Presbyter.
Pœnitentiæ sacer-
dotis in fornicationem lapi.

11. q. 3. de illis.

Veteres Mon-
achi feria secunda
plerunque ieu-
nabant.

De litaniarum ieiunio pauciora minusque solennia prodita extant, extant tamen & de illis nonnulla quoque synodalia decreta. Etenim Concilium Aurelianense primum tempore Hormisdæ in Gallia celebratum, non solum triduo illo ieiunium, sed vacaciones quoque à seruilibus operibus indicit; cauet enim: Rogationes, hoc est, litanias ante ascensionem Domini placuit celebrari; ita ut præmissum triduanum ieiunium in Dominicæ ascensionis solennitate soluatur. Per quod triduum serui & ancillæ ab opere relaxentur, quò magis plebs vniuersa conueniat: Quo triduo omnes abstineant, & quadragesimalibus cibis vtantur.

Can. 33.

Quo ritu veteres Germani celebrent maiores litanias, rogatio numque dies.

Magna hac ætate varietas in die rum rogationum obseruatione.

CONCILIVM porro Moguntiacum Carolo Magno adhuc imperante celebratum ieiunio, & precibus cinerem quoq; & cilicium adiungit. Sanctio illius ita sonat: Placuit nobis, vt litania maior obseruanda sit à cunctis Christianis diebus tribus, sicut legendu reperimus, & sicut sancti Patres nostri instituerunt, non equitando, non preciosis vestibus induti, sed discalciati, cinere & cilicio induti, nisi infirmitas impediuerit. Non fit hic expressa ieiunij mentio, nihilominus ex adiunctis res est manifesta; siquidem cilicia, & cineres, & nudipedalia à ieiunio & abstinentia antiquitus nunquam ferè seiungebantur. Accedit huc quoq; quod Canon se referat ad maiorum statuta; at qui trecentos annos ante id tempus vulgo per illos dies ieiunia obtinebant.

QVOD si veteres Germani rogationum dies tanta deuotione & pietate celebrabant, facile est, diuinare quo animi sensu, quantaque religione Quadragesimæ ieiunium obseruarint. Ceterum ex hoc Rogationum ieiunio idem fere nobis relictum est, quod ex ieiunio sabbati, prosabbati, & diei Mercurij, abstinentia nimirum à carnibus; quanquam istud quoque non omnino plenè; siquidem quibusdam locis dies illi, quod ad ciborum detum spectat, à ceteris nihil discrepat. Alicubi primò & vltimò abstinetur, interiecto autem, hoc est, die martis non abstinetur. Alibi solus vltimus inter ieiunales habetur. Denique quævis regio suos hic habet ritus & consuetudines, à quibus, si bona sunt, indigenis recedere non licet. Interim verum est, quod diximus, nempe rogationum ieiunium secundum se absolute hac ætatem non esse præcepti, sed tantum consilij.

AD

AD Dominici aduentus ieunium pertinet illud Innocentia-
num: Ieiunium apud nos in aduentu Domini agitur. Hoc ieunium
in solis ferè monasteriis hac tempestate obtinet, cùm æquè tamē
ab Apostolis institutum credi queat, ac ieunium Quadragesimæ.
Quod si qui extra monasteria etatem agentes, illud seruant, nullo
legis vinculo compulsi seruant, sed solo virtutis amore pietatisq;
studio duci.

D e ieunio menstruo Concilium Elibertinum ita cauet: Ie-
junia vel abstinentias per singulos menses placuit celebrari, ex-
ceptis diebus duorum mensium Iulij & Augusti ob eorundem
infirmitatē. Hæc Elibertinæ Synodi Canon vigesimustertius, qui
subobscurus est: Siquidē ex hoc decreto certò colligi non potest
quoctoquilibet mensis die ieunaretur, aut quot intra mensem
diebus ieunaretur; nam toto mense ieunatum fuisse non fit ve-
risimile; nisi quis forsan sanctionem illam non ad omnes, sed tan-
tum ad monachos pertinuisse existimet: Quandoquidem Syno-
dus Turonensis secunda, toto anno excepto tempore paschali, &
mense Augusto monachos ad stata quædam ieunia obligat. ver-
ba Canonis sic habent: